Embora com algumas entorses, o rigorismo exegético-conceitual foi crescentemente pontuando este labor da Jurisprudência Elegante. Os quadros humanistas, que haviam encontrado terrenos tão férteis nos Países Baixos, repudiavam sem surpresas o expediente tipicamente medieval que era a *locatio ad longum tempus*. Na verdade, a sociedade marcadamente mercantil dos territórios neerlandeses dos séculos XVII e XVIII estava bem distante da economia ainda predominantemente fundiária em que os Glosadores e os Comentadores tinham vivido e na qual a conquista

Quaestio XI, pp. 330-331: “*Nisi conductor ad longum tempus conduxerit, ut Emphyteuta, conductor vel 10. vel plures annos, cum enim tales habent jus in re, non possunt expellere; & ratio est quia si caderent a possessione, possent utili reivindicacione agere ad recuperationem cum habeant ut dictum jus in re, & utilis sint domini* [D.6,3]”.

²¹⁰³ JOHANNES ARNOLD CORVINUS, *Digesta per Aphorismos Strictim Explicata*, editio postrema, Ex officina Elzeviriana, Amsterodami, 1664, ad D.19,2, p. 259

²¹⁰⁴ *Decisiones Frisicae*, cit., Lib. III, Tit. VI, *Definitio X*, p. 253.

²¹⁰⁵ JOHANN VOET, *Commentarius ad Pandectas, Tomus Primus*, cit., ad D. 19,2, n° 1, p. 667.

²¹⁰⁶ JOHANN VOET, *Commentarius ad Pandectas, Tomus Primus*, cit., ad D. 19,2, n° 1, p. 667.

da propriedade pelo trabalho, com o objectivo do fomento agrícola, se revelara uma necessidade²¹⁰⁷.

²¹⁰⁷ Recorde-se ALMEIDA COSTA, *Os Contratos Agrários*, cit., pp. 113 e ss..

1.2.5 – O *Usus Modernus Pandectarum*²¹⁰⁸

1.2.5.1 – A realização coactiva da prestação do locador

Os juristas do *Usus Modernus* seguiram, numa primeira fase, a opinião comum dos Doutores. Para Autores como GEORG FRANTZKE, WOLFGANG ADAM LAUTERBACH, JOHANNES BRUNNEMANN, STRUVIO e SAMUEL STRYK – a lista é, obviamente, exemplificativa –, o cumprimento das obrigações de *facere* não podia ser coercivamente efectuado, restando ao credor uma indemnização por danos²¹⁰⁹.

Na sua exposição, FRANTZKE distinguia as obrigações de dar (que baseiam uma condenação em coisa certa) das de fazer, cuja execução não podia ser forçada, pois implicavam uma condenação em algo incerto: “*Differunt potissimum in eo obligationes dandi & faciendi, quod illae cum certae sint arg. [D.45,1,75] praecisam in re certa non aestimationem condemnationem contineat: Hae quia incertae, non tam de facto quam quod revera interest, conceptae intelliguntur adeoque nec sententia praecise ad faciendum ferri possit*”²¹¹⁰.

No mesmo sentido, e seguindo FRANTZKE, pronunciava-se LAUTERBACH (ao mesmo tempo que equiparava o dever de entrega da coisa vendida às *obligationes dandi*): “*Nam in Stipulationem Dandi sive rerum promissor praecise obligatur ad ipsam rem, quae est in obligatione (...) nec interesse praestando liberatur. Unde etiam venditor, qui rem tradere promisit, praecise ad id obligatur (...) In Stipulatione vero faciendi promissor praecise ad factum non obligatur, nec ad id praestandum cogi potest; sed liberator praestando id quod stipulatoris interest, factum non esse*”²¹¹¹.